Federico II di Svevia, nell'ottobre 1222, concesse un privilegio di conferma all'Abbazia di S. Maria della Ferrara presso Vairano retta dall'abate Taddeo. Il suo testo è di particolare importanza per la nostra storia

²⁷ Cfr. E. GATTOLA, *Access.*, I, p. 250 e sgg.

²⁸ Cfr. EVELIN JAMISON (a cura di), *Catalogus Baronum*, Roma 1972, pp. 22-23, § 125: «*Guiano Rubeus sicut inventum est in quaternionibus Curie tenet in capite de Principatu Tarenti | in demanio Alianum Superiorem quod est feudum trium militum, et Alianum Inferiorem quod | est feudum trium militum, et Tur quod est feudum duorum militum, et Guardiam quod est | feudum duorum militum*».

²⁹ Cfr. E. JAMISON, *Catalogus Baronum* cit., p. 23, § 128: «*Guillelmus de Celum tenet de eo sicut dixit in Aliano Inferiori feudum unius militis et cum | augmento obtulit milites duos et servientes quatuor*».

³⁰ Cfr. E. JAMISON, *Catalogus Baronum* cit., p. 23, note 1, 2, 5.

³¹ Cfr. ERRICO CUOZZO (a cura di), *Catalogus Baronum - Commentario*, Roma 1984, p. 212, § 760.

territoriale, poiché nomina i maggiori feudatari e feudi del tempo. Ne riporto, di seguito, attingendolo dall'opera di Ferdinando Ughelli³², uno stralcio esaustivo ai fini del presente contributo:

[Documento 5]

«In nomine Dei aeterni Salvatoris nostri Jesu Christi.

Fredericus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Rex Sicilia.

(...) Eapropter universis fidelibus nostris, tam praesentibus, quam futuris praesens scriptum cernentibus innotescat, quod mittentes ad nostrae celsitudinis Curiam Thadæus venerabilis Abbas, Conventus Sacri Monasterii S. Mariae de Ferraria Cisterciens. Ordinis significaverunt sublimitati nostrae quod Frater Nicolaus, qui quondam fuerat Abbas ejusdem Monasterii praeter perfectione sua removendum à cura regiminis se praenocens antiqui hostis stimulis instigatum, quaedam privilegia domus inaudita scindens nequitia dissipavit, sicut ex privilegio Dominae Imperatricis Constantiae matris nostrae Felicis Augustae recordationis inclite ipsi monasterio facto, & nostrae Curiae praesentato vobis innotuit, manifestè significaverunt etiam nobis quod sigillum privilegii D. Imperatoris Heinrichi Patris nostri Felicis Augusti memoriae recolenda eidem Monasterio facti; cum ad edictum nostrum idem privilegium post generalem Curiam Capuae solemniter celebratam, nobis assignaverunt, cum aliis privilegiis Monasterii memorati ex custodis incuria dignoscitur esse fratrum, sicut veraciter constat nobis ex ipso privilegio nostrae Celsitudini praesentato. Propter quod prece supplici petierunt, ut pro securitate, ac pace ipsius Monasterii, ipsis, successoribusque suis & eidem Monasterio concedere, & confirmare dignaremur, quicquid idem Monasterium juste acquisivit, vel possidere dignoscitur usque ad haec tempora nostri Imperii tam in possessionibus, quam & in libertatibus, donatione, concessione, & confirmationis Vviglielmi II Consubrini nostri & praedictorum Felicitum Augustorum Parentum nostrorum inclite recordationis. Videlicet locum ipsum, in quosdam Monasterium fundatum est, & Terras cultas, & incultas, quae sunt prope idem Monasterium infra & extra rivos Januli, & ballanorum, flumen